
  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 159 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

 

PORTARIA ANM N° 182/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 815.058/1994, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à CONFER CONSTRUTORA FERNANDES LTDA, 

concessão para lavrar GRANITO, no(s) Município(s) de 

JAGUARUNA/SC, numa área de 37,99ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

28°36'21,727''S/49°00'51,678''W;28°36'21,726''S/49°00'32,61

1''W;28°36'18,868''S/49°00'32,611''W;28°36'18,868''S/49°00'

28,931''W;28°36'03,211''S/49°00'28,932''W;28°36'03,212''S/4

9°00'55,800''W;28°36'13,768''S/49°00'55,800''W;28°36'13,768

''S/49°00'51,678''W;28°36'21,727''S/49°00'51,678''W, em 

SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*FD48A997-DFB44A2B-83EEE55F-C5367E24* 
FD48A997-DFB44A2B-83EEE55F-C5367E24 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 160 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 183/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 890.955/1994, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à ECOAREIA COMÉRCIO DE AREIA EIRELI 

EPP, concessão para lavrar AREIA, no(s) Município(s) de VILA 

VELHA/ES, numa área de 49,69ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

20°25'33,334''S/40°20'25,636''W;20°25'39,838''S/40°20'25,63

6''W;20°25'39,838''S/40°20'34,260''W;20°25'43,089''S/40°20'

34,260''W;20°25'43,089''S/40°20'42,880''W;20°25'48,165''S/4

0°20'42,880''W;20°25'48,164''S/40°21'08,974''W;20°25'30,279

''S/40°21'08,974''W;20°25'30,280''S/40°20'59,096''W;20°25'3

3,333''S/40°20'59,096''W;20°25'33,334''S/40°20'25,636''W, 

em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*832C2CAE-02E34F79-84F4AF24-026B7EFC* 
832C2CAE-02E34F79-84F4AF24-026B7EFC 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 161 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 184/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 820.139/1995, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à ANTONIO CARLOS PEREIRA AGUAI, 

concessão para lavrar AREIA, no(s) Município(s) de 

MOCOCA/SP, TAMBAÚ/SP, numa área de 46,70ha, delimitada por 

um polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos 

de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

21°27'57,698''S/47°14'36,153''W;21°27'57,698''S/47°14'29,38

0''W;21°27'56,169''S/47°14'29,380''W;21°27'56,169''S/47°14'

18,265''W;21°28'02,184''S/47°14'18,264''W;21°28'02,184''S/4

7°14'16,528''W;21°28'04,785''S/47°14'16,528''W;21°28'04,785

''S/47°14'14,965''W;21°28'07,224''S/47°14'14,964''W;21°28'0

7,224''S/47°14'12,186''W;21°28'08,687''S/47°14'12,186''W;21

°28'08,687''S/47°14'08,816''W;21°28'06,508''S/47°14'08,816'

'W;21°28'06,508''S/47°14'04,683''W;21°28'03,744''S/47°14'04

,683''W;21°28'03,744''S/47°14'01,453''W;21°28'01,468''S/47°

14'01,453''W;21°28'01,468''S/47°13'59,022''W;21°27'59,030''

S/47°13'59,022''W;21°27'59,029''S/47°13'56,243''W;21°27'56,

266''S/47°13'56,243''W;21°27'56,266''S/47°13'52,943''W;21°2

7'53,502''S/47°13'52,944''W;21°27'53,502''S/47°13'49,644''W

;21°27'50,738''S/47°13'49,644''W;21°27'50,738''S/47°13'46,5

18''W;21°27'47,486''S/47°13'46,518''W;21°27'47,486''S/47°13

'42,594''W;21°27'44,397''S/47°13'42,594''W;21°27'44,397''S/

47°13'38,877''W;21°27'41,471''S/47°13'38,878''W;21°27'41,47

0''S/47°13'34,883''W;21°27'38,707''S/47°13'34,884''W;21°27'

38,706''S/47°13'31,237''W;21°27'35,845''S/47°13'31,237''W;2

1°27'35,845''S/47°13'27,764''W;21°27'33,146''S/47°13'27,764

''W;21°27'33,146''S/47°13'24,638''W;21°27'39,811''S/47°13'2

4,637''W;21°27'39,811''S/47°13'28,284''W;21°27'42,250''S/47

°13'28,284''W;21°27'42,250''S/47°13'31,063''W;21°27'44,851'

'S/47°13'31,062''W;21°27'44,852''S/47°13'34,709''W;21°27'47

,940''S/47°13'34,709''W;21°27'47,941''S/47°13'38,530''W;21°

27'51,355''S/47°13'38,529''W;21°27'51,355''S/47°13'42,350''

W;21°27'54,606''S/47°13'42,350''W;21°27'54,607''S/47°13'46,

170''W;21°27'57,370''S/47°13'46,170''W;21°27'57,371''S/47°1

3'49,400''W;21°28'00,297''S/47°13'49,400''W;21°28'00,297''S

/47°13'52,700''W;21°28'03,711''S/47°13'52,700''W;21°28'03,7



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 162 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

11''S/47°13'56,000''W;21°28'06,150''S/47°13'55,999''W;21°28

'06,150''S/47°13'58,778''W;21°28'08,686''S/47°13'58,778''W;

21°28'08,686''S/47°14'01,209''W;21°28'13,173''S/47°14'01,20

9''W;21°28'13,174''S/47°14'16,006''W;21°28'10,605''S/47°14'

16,006''W;21°28'10,605''S/47°14'19,306''W;21°28'08,654''S/4

7°14'19,306''W;21°28'08,654''S/47°14'22,085''W;21°28'04,363

''S/47°14'22,085''W;21°28'04,363''S/47°14'36,153''W;21°27'5

7,698''S/47°14'36,153''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*10E5ECFE-45A4479B-A097EAEE-59D7D4F9* 
10E5ECFE-45A4479B-A097EAEE-59D7D4F9 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 163 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 185/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 826.187/2002, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à BRITADOR DAL ROSS LTDA EPP, concessão 

para lavrar BASALTO, no(s) Município(s) de PATO BRANCO/PR, 

numa área de 5,98ha, delimitada por um polígono que tem seus 

vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

26°14'26,629''S/52°41'05,152''W;26°14'27,824''S/52°41'05,15

2''W;26°14'26,806''S/52°41'06,195''W;26°14'32,966''S/52°41'

15,165''W;26°14'32,966''S/52°41'16,322''W;26°14'33,760''S/5

2°41'16,322''W;26°14'33,940''S/52°41'16,584''W;26°14'33,940

''S/52°41'18,483''W;26°14'34,590''S/52°41'18,483''W;26°14'3

4,590''S/52°41'19,900''W;26°14'34,100''S/52°41'20,645''W;26

°14'26,629''S/52°41'20,645''W;26°14'26,629''S/52°41'05,152'

'W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*7589641A-797643EA-93C98CE8-F876A6CF* 
7589641A-797643EA-93C98CE8-F876A6CF 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 164 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 186/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 850.313/2003, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à MINERAÇÃO SERRA DOURADA LTDA, 

concessão para lavrar CALCÁRIO, no(s) Município(s) de 

SANTANA DO ARAGUAIA/PA, numa área de 48,96ha, delimitada por 

um polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos 

de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

09°31'48,291''S/50°29'28,461''W;09°32'11,083''S/50°29'28,46

1''W;09°32'11,083''S/50°29'39,919''W;09°32'11,083''S/50°29'

39,929''W;09°32'11,083''S/50°29'51,388''W;09°31'48,291''S/5

0°29'51,388''W;09°31'48,291''S/50°29'28,461''W, em 

SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*A232CB3C-BDB14530-84E1B9D2-FBAED916* 
A232CB3C-BDB14530-84E1B9D2-FBAED916 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 165 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 187/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 860.923/2003, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à JOSÉ CATARINA DA MATA & CIA LTDA ME, 

concessão para lavrar AREIA, no(s) Município(s) de 

BRASÍLIA/DF, numa área de 16,14ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

16°00'12,513''S/48°01'55,744''W;16°00'12,513''S/48°01'37,20

0''W;16°00'13,938''S/48°01'37,200''W;16°00'13,938''S/48°01'

37,316''W;16°00'14,246''S/48°01'37,316''W;16°00'14,246''S/4

8°01'35,629''W;16°00'15,223''S/48°01'35,629''W;16°00'15,223

''S/48°01'33,939''W;16°00'17,173''S/48°01'33,939''W;16°00'1

7,173''S/48°01'33,627''W;16°00'19,348''S/48°01'33,627''W;16

°00'19,348''S/48°01'34,512''W;16°00'20,504''S/48°01'34,512'

'W;16°00'20,504''S/48°01'34,528''W;16°00'21,770''S/48°01'34

,528''W;16°00'21,770''S/48°01'37,210''W;16°00'27,998''S/48°

01'37,210''W;16°00'27,998''S/48°01'39,196''W;16°00'26,524''

S/48°01'39,196''W;16°00'26,524''S/48°01'41,550''W;16°00'25,

672''S/48°01'41,550''W;16°00'25,672''S/48°01'42,303''W;16°0

0'24,450''S/48°01'42,303''W;16°00'24,450''S/48°01'43,736''W

;16°00'23,088''S/48°01'43,736''W;16°00'23,088''S/48°01'43,7

53''W;16°00'21,363''S/48°01'43,753''W;16°00'21,363''S/48°01

'45,891''W;16°00'20,791''S/48°01'45,891''W;16°00'20,791''S/

48°01'47,017''W;16°00'19,820''S/48°01'47,017''W;16°00'19,82

0''S/48°01'48,324''W;16°00'18,694''S/48°01'48,324''W;16°00'

18,694''S/48°01'49,608''W;16°00'17,587''S/48°01'49,608''W;1

6°00'17,587''S/48°01'50,814''W;16°00'16,549''S/48°01'50,814

''W;16°00'16,549''S/48°01'51,963''W;16°00'15,559''S/48°01'5

1,963''W;16°00'15,559''S/48°01'53,067''W;16°00'14,607''S/48

°01'53,067''W;16°00'14,607''S/48°01'54,194''W;16°00'13,636'

'S/48°01'54,194''W;16°00'13,636''S/48°01'55,239''W;16°00'12

,736''S/48°01'55,239''W;16°00'12,736''S/48°01'55,744''W;16°

00'12,513''S/48°01'55,744''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 166 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*6E22B137-CF8F486D-B8C576DE-D2E9A854* 
6E22B137-CF8F486D-B8C576DE-D2E9A854 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 167 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 188/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 890.201/2005, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à GRANIGEO CONSULTORIA LTDA. EPP., 

concessão para lavrar SAIBRO, no(s) Município(s) de BELFORD 

ROXO/RJ, numa área de 49,87ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

22°42'46,091''S/43°20'30,362''W;22°42'47,066''S/43°20'30,36

2''W;22°42'47,066''S/43°20'29,171''W;22°42'48,269''S/43°20'

29,171''W;22°42'48,269''S/43°20'21,339''W;22°42'49,179''S/4

3°20'21,339''W;22°42'49,179''S/43°20'20,498''W;22°42'53,145

''S/43°20'20,498''W;22°42'53,145''S/43°20'20,936''W;22°42'5

5,421''S/43°20'20,936''W;22°42'55,421''S/43°20'21,637''W;22

°43'03,060''S/43°20'21,637''W;22°43'03,060''S/43°20'37,055'

'W;22°43'09,237''S/43°20'37,055''W;22°43'09,237''S/43°20'54

,068''W;22°43'06,636''S/43°20'54,068''W;22°43'06,636''S/43°

20'56,851''W;22°43'01,569''S/43°20'56,851''W;22°43'01,559''

S/43°20'56,851''W;22°42'56,493''S/43°20'56,851''W;22°42'56,

493''S/43°20'54,398''W;22°42'53,632''S/43°20'54,398''W;22°4

2'53,632''S/43°20'53,031''W;22°42'52,332''S/43°20'53,031''W

;22°42'52,332''S/43°20'46,829''W;22°42'53,372''S/43°20'46,8

29''W;22°42'53,372''S/43°20'45,638''W;22°42'54,770''S/43°20

'45,638''W;22°42'54,770''S/43°20'44,937''W;22°42'57,371''S/

43°20'44,937''W;22°42'57,371''S/43°20'44,587''W;22°42'58,67

1''S/43°20'44,587''W;22°42'58,671''S/43°20'43,536''W;22°43'

00,459''S/43°20'43,536''W;22°43'00,459''S/43°20'41,434''W;2

2°42'56,981''S/43°20'41,434''W;22°42'56,981''S/43°20'41,925

''W;22°42'47,554''S/43°20'41,925''W;22°42'47,554''S/43°20'4

1,084''W;22°42'46,676''S/43°20'41,084''W;22°42'46,676''S/43

°20'39,788''W;22°42'46,091''S/43°20'39,788''W;22°42'46,091'

'S/43°20'30,362''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*CC6D8D63-C33C494D-B47A2943-94F4658A* 
CC6D8D63-C33C494D-B47A2943-94F4658A 

(Empenho 2018NE800015) 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 168 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA ANM N° 189/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 833.514/2007, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à MINERAÇÃO MASSARI & NETO LTDA ME, 

concessão para lavrar AREIA, no(s) Município(s) de CONCEIÇÃO 

DOS OUROS/MG, numa área de 46,91ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

22°27'47,074''S/45°48'20,134''W;22°27'51,625''S/45°48'20,13

4''W;22°27'51,626''S/45°48'08,941''W;22°27'53,902''S/45°48'

08,942''W;22°27'53,902''S/45°48'02,995''W;22°27'50,976''S/4

5°48'02,995''W;22°27'50,976''S/45°47'47,255''W;22°27'57,478

''S/45°47'47,255''W;22°27'57,478''S/45°47'57,399''W;22°27'5

9,206''S/45°47'57,399''W;22°27'59,204''S/45°48'11,041''W;22

°27'57,803''S/45°48'11,040''W;22°27'57,803''S/45°48'14,888'

'W;22°27'59,203''S/45°48'14,888''W;22°27'59,202''S/45°48'22

,933''W;22°27'57,477''S/45°48'22,933''W;22°27'57,477''S/45°

48'29,929''W;22°27'59,201''S/45°48'29,929''W;22°27'59,199''

S/45°48'49,517''W;22°27'54,874''S/45°48'49,516''W;22°27'54,

873''S/45°48'54,413''W;22°27'48,697''S/45°48'54,412''W;22°2

7'48,698''S/45°48'43,569''W;22°27'51,624''S/45°48'43,570''W

;22°27'51,624''S/45°48'34,475''W;22°27'49,024''S/45°48'34,4

75''W;22°27'49,024''S/45°48'27,829''W;22°27'47,074''S/45°48

'27,829''W;22°27'47,074''S/45°48'20,134''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*263E4BC4-2DA247F2-911DF487-D32C1530* 
263E4BC4-2DA247F2-911DF487-D32C1530 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 169 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

 

 

PORTARIA ANM N° 190/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 880.395/2007, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à GEONORTE GEOLOGIA DO NORTE LTDA, 

concessão para lavrar GRANITO, no(s) Município(s) de 

BARCELOS/AM, numa área de 50,00ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

01°28'28,232''S/61°37'07,857''W;01°28'28,232''S/61°37'31,18

2''W;01°28'15,635''S/61°37'31,182''W;01°28'15,635''S/61°37'

15,007''W;01°27'43,077''S/61°37'15,007''W;01°27'43,077''S/6

1°37'07,857''W;01°28'28,232''S/61°37'07,857''W, em 

SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*406CD156-217A4E3F-A5A15283-15520DE9* 
406CD156-217A4E3F-A5A15283-15520DE9 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 170 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 191/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 826.492/2008, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à AGRO MERCANTIL KRAEMER EIRELI, 

concessão para lavrar GRANITO, no(s) Município(s) de 

CARAMBEÍ/PR, numa área de 38,56ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

24°56'44,300''S/49°59'57,266''W;24°56'44,300''S/49°59'36,89

2''W;24°56'45,034''S/49°59'36,892''W;24°56'45,034''S/49°59'

35,173''W;24°56'46,291''S/49°59'35,173''W;24°56'46,291''S/4

9°59'33,359''W;24°56'47,662''S/49°59'33,359''W;24°56'47,662

''S/49°59'32,316''W;24°56'51,054''S/49°59'32,316''W;24°56'5

1,054''S/49°59'32,874''W;24°56'51,933''S/49°59'32,874''W;24

°56'51,933''S/49°59'33,596''W;24°56'54,384''S/49°59'33,596'

'W;24°56'54,384''S/49°59'35,871''W;24°56'58,743''S/49°59'35

,871''W;24°56'58,743''S/49°59'38,416''W;24°57'01,752''S/49°

59'38,416''W;24°57'01,752''S/49°59'40,113''W;24°57'05,840''

S/49°59'40,113''W;24°57'05,840''S/49°59'51,165''W;24°57'03,

707''S/49°59'51,165''W;24°57'03,707''S/49°59'57,266''W;24°5

6'44,300''S/49°59'57,266''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*0B000160-4E654B71-A93051A2-F0D90407* 
0B000160-4E654B71-A93051A2-F0D90407 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 171 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 192/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 826.582/2008, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à AGRO MERCANTIL KRAEMER EIRELI, 

concessão para lavrar GRANITO, no(s) Município(s) de 

CARAMBEÍ/PR, numa área de 32,86ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

24°56'25,540''S/49°59'59,904''W;24°56'25,540''S/49°59'48,79

7''W;24°56'26,288''S/49°59'48,797''W;24°56'26,288''S/49°59'

47,594''W;24°56'27,693''S/49°59'47,594''W;24°56'27,693''S/4

9°59'46,244''W;24°56'29,245''S/49°59'46,244''W;24°56'29,245

''S/49°59'44,555''W;24°56'30,897''S/49°59'44,555''W;24°56'3

0,897''S/49°59'40,619''W;24°56'31,913''S/49°59'40,619''W;24

°56'31,913''S/49°59'35,127''W;24°56'38,293''S/49°59'35,127'

'W;24°56'38,293''S/49°59'36,790''W;24°56'39,092''S/49°59'36

,790''W;24°56'39,092''S/49°59'38,291''W;24°56'44,293''S/49°

59'38,291''W;24°56'44,293''S/49°59'59,904''W;24°56'25,540''

S/49°59'59,904''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*C72C97D3-96CD457C-ABC8372E-3DDA8AA0* 
C72C97D3-96CD457C-ABC8372E-3DDA8AA0 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 172 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 193/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 826.191/2010, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à CASTILHO ENGENHARIA E 

EMPREENDIMENTOS S A, concessão para lavrar BASALTO, no(s) 

Município(s) de TOLEDO/PR, numa área de 50,00ha, delimitada 

por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os 

pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

24°33'28,258''S/53°55'55,188''W;24°33'28,258''S/53°56'08,00

4''W;24°33'24,358''S/53°56'08,004''W;24°33'24,358''S/53°56'

10,140''W;24°33'17,858''S/53°56'10,140''W;24°33'17,858''S/5

3°56'07,292''W;24°33'15,583''S/53°56'07,292''W;24°33'15,583

''S/53°55'47,712''W;24°33'22,083''S/53°55'47,712''W;24°33'2

2,083''S/53°55'39,873''W;24°33'34,433''S/53°55'39,873''W;24

°33'34,433''S/53°55'36,373''W;24°33'43,203''S/53°55'36,373'

'W;24°33'43,203''S/53°55'55,188''W;24°33'28,258''S/53°55'55

,188''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*630AB8A0-D1DC49F1-9B33FC4B-7A38C5B9* 
630AB8A0-D1DC49F1-9B33FC4B-7A38C5B9 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 173 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 194/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 826.773/2011, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à CAW - MINERAÇÃO E BRITAGEM DE PEDRA 

LTDA, concessão para lavrar BASALTO, no(s) Município(s) de 

PLANALTO/PR, numa área de 43,74ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

25°43'51,520''S/53°44'55,626''W;25°44'14,620''S/53°44'55,62

6''W;25°44'14,620''S/53°45'20,307''W;25°44'00,430''S/53°45'

20,306''W;25°44'00,430''S/53°45'18,286''W;25°44'05,200''S/5

3°45'18,286''W;25°44'05,200''S/53°45'11,006''W;25°44'00,330

''S/53°45'11,006''W;25°44'00,330''S/53°45'11,446''W;25°43'5

9,000''S/53°45'11,446''W;25°43'59,000''S/53°45'12,726''W;25

°43'57,340''S/53°45'12,726''W;25°43'57,340''S/53°45'14,486'

'W;25°43'55,650''S/53°45'14,486''W;25°43'55,650''S/53°45'18

,286''W;25°44'00,420''S/53°45'18,286''W;25°44'00,420''S/53°

45'20,306''W;25°43'51,520''S/53°45'20,306''W;25°43'51,520''

S/53°44'55,626''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*7666BF1C-9DF84D27-8CF6C3A7-C4EDEC91* 
7666BF1C-9DF84D27-8CF6C3A7-C4EDEC91 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 174 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 195/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 873.874/2011, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à SARA MERCES E MERCES EIRELLI EPP, 

concessão para lavrar MONZONITO, no(s) Município(s) de 

CONCEIÇÃO DO ALMEIDA/BA, numa área de 49,99ha, delimitada 

por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os 

pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

12°53'05,020''S/39°14'49,044''W;12°53'29,250''S/39°14'49,04

4''W;12°53'29,250''S/39°15'11,314''W;12°53'05,020''S/39°15'

11,314''W;12°53'05,020''S/39°14'49,044''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*11EF533B-46214C5B-900A0966-EAB4D860* 
11EF533B-46214C5B-900A0966-EAB4D860 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 175 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 196/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 815.686/2013, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à ANGELINO ESTEVÃO PATRÍCIO ME, 

concessão para lavrar CASCALHO, no(s) Município(s) de 

TURVO/SC, numa área de 7,15ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

28°52'38,284''S/49°45'23,142''W;28°52'48,000''S/49°45'23,14

2''W;28°52'48,000''S/49°45'28,260''W;28°52'44,750''S/49°45'

28,260''W;28°52'44,750''S/49°45'32,650''W;28°52'41,740''S/4

9°45'32,650''W;28°52'41,740''S/49°45'34,830''W;28°52'38,284

''S/49°45'34,830''W;28°52'38,284''S/49°45'23,142''W, em 

SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*287BCE9A-BD9E4956-B824857C-AC31A6FA* 
287BCE9A-BD9E4956-B824857C-AC31A6FA 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 176 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 197/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 868.308/2013, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à QUIRINOS COMÉRCIO DE PEDRAS EIRELI 

ME, concessão para lavrar CASCALHO, no(s) Município(s) de 

CAMAPUÃ/MS, numa área de 13,96ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

19°29'35,367''S/53°50'46,793''W;19°29'31,464''S/53°50'46,79

3''W;19°29'31,464''S/53°50'41,135''W;19°29'30,326''S/53°50'

41,135''W;19°29'30,326''S/53°50'37,191''W;19°29'29,513''S/5

3°50'37,191''W;19°29'29,513''S/53°50'24,846''W;19°29'30,814

''S/53°50'24,846''W;19°29'30,814''S/53°50'20,731''W;19°29'3

2,440''S/53°50'20,731''W;19°29'32,440''S/53°50'18,845''W;19

°29'33,415''S/53°50'18,845''W;19°29'33,415''S/53°50'17,816'

'W;19°29'37,968''S/53°50'17,816''W;19°29'37,968''S/53°50'22

,446''W;19°29'37,155''S/53°50'22,446''W;19°29'37,155''S/53°

50'28,447''W;19°29'36,180''S/53°50'28,447''W;19°29'36,180''

S/53°50'30,607''W;19°29'35,113''S/53°50'30,607''W;19°29'35,

113''S/53°50'32,149''W;19°29'33,812''S/53°50'32,149''W;19°2

9'33,812''S/53°50'35,921''W;19°29'34,462''S/53°50'35,921''W

;19°29'34,462''S/53°50'39,350''W;19°29'35,367''S/53°50'39,3

50''W;19°29'35,367''S/53°50'46,793''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*0DE7F249-3DE14C29-888C478C-A9DCE162* 
0DE7F249-3DE14C29-888C478C-A9DCE162 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 

  



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 177 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

 

PORTARIA ANM N° 198/2019, DE 16 DE JULHO DE 2019 

 

 

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no 

uso da competência delegada pelo Decreto nº 9.587/2018, e 

tendo em vista o que consta do Processo nº 820.250/2014, 

resolve: 

 

Art. 1° Outorgar à TUTE MINERAÇÃO LTDA, concessão para 

lavrar ARGILA, no(s) Município(s) de RIO CLARO/SP, numa área 

de 38,58ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas 

descritos a seguir (Lat/Long): 

22°25'37,593''S/47°38'26,291''W;22°25'40,033''S/47°38'26,29

1''W;22°25'40,033''S/47°38'29,313''W;22°25'41,678''S/47°38'

29,313''W;22°25'41,678''S/47°38'29,797''W;22°25'56,041''S/4

7°38'29,797''W;22°25'56,041''S/47°38'30,495''W;22°25'56,644

''S/47°38'30,495''W;22°25'56,644''S/47°38'31,194''W;22°25'5

7,247''S/47°38'31,194''W;22°25'57,247''S/47°38'31,893''W;22

°25'57,850''S/47°38'31,893''W;22°25'57,850''S/47°38'32,592'

'W;22°25'58,454''S/47°38'32,592''W;22°25'58,454''S/47°38'33

,291''W;22°25'59,057''S/47°38'33,291''W;22°25'59,057''S/47°

38'33,668''W;22°26'00,380''S/47°38'33,668''W;22°26'00,380''

S/47°38'38,129''W;22°25'59,646''S/47°38'38,129''W;22°25'59,

646''S/47°38'41,466''W;22°25'58,917''S/47°38'41,466''W;22°2

5'58,917''S/47°38'44,934''W;22°25'58,174''S/47°38'44,934''W

;22°25'58,174''S/47°38'46,798''W;22°25'47,008''S/47°38'46,7

98''W;22°25'47,008''S/47°38'46,323''W;22°25'43,592''S/47°38

'46,323''W;22°25'43,592''S/47°38'45,265''W;22°25'42,942''S/

47°38'45,265''W;22°25'42,942''S/47°38'43,311''W;22°25'41,64

2''S/47°38'43,311''W;22°25'41,642''S/47°38'41,356''W;22°25'

40,342''S/47°38'41,356''W;22°25'40,342''S/47°38'39,401''W;2

2°25'39,042''S/47°38'39,401''W;22°25'39,042''S/47°38'37,446

''W;22°25'37,742''S/47°38'37,446''W;22°25'37,742''S/47°38'3

5,491''W;22°25'36,441''S/47°38'35,491''W;22°25'36,441''S/47

°38'33,537''W;22°25'35,141''S/47°38'33,537''W;22°25'35,141'

'S/47°38'31,582''W;22°25'33,841''S/47°38'31,582''W;22°25'33

,841''S/47°38'29,627''W;22°25'32,541''S/47°38'29,627''W;22°

25'32,541''S/47°38'27,673''W;22°25'31,240''S/47°38'27,673''

W;22°25'31,240''S/47°38'26,330''W;22°25'29,356''S/47°38'26,

330''W;22°25'29,356''S/47°38'13,571''W;22°25'32,283''S/47°3

8'13,571''W;22°25'32,283''S/47°38'16,474''W;22°25'33,665''S

/47°38'16,474''W;22°25'33,665''S/47°38'19,091''W;22°25'35,0



  

P U B L I C A Ç Ã O 
DOU   18/07/2019 
Rel.  172/2019 – DF 

 

                     

                    Transcrito no Livro C 3 – ANM - Fls. 178 
 

Em 16/12/2019             
  COORDENAÇÃO DE OUTORGA DE TÍTULOS DE LAVRA-SPM 
 

 

48''S/47°38'19,091''W;22°25'35,048''S/47°38'21,652''W;22°25

'36,295''S/47°38'21,652''W;22°25'36,295''S/47°38'23,997''W;

22°25'37,593''S/47°38'23,997''W;22°25'37,593''S/47°38'26,29

1''W, em SIRGAS2000. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. (Cód. 2.132) 

 

 

TASSO MENDONÇA JUNIOR 

*C4FE58AB-33304989-A5D99934-65543F90* 
C4FE58AB-33304989-A5D99934-65543F90 

 

(Empenho 2018NE800015) 

 

 


